hari untuk tahun panjang dan 354 hari untuk tahun pendek.

Telah masyhur diketahui oleh banyak kalangan bahwa kalender Jawa

Islam ini disusun oleh Sultan Agung Hanyokrokusumo6 yang memadukan

sistem perhitungan Matahari dan Bulan.7 Perubahan ini bertepatan dengan

hari Jumat tanggal 1 Muharram 1043 Hijriah, (tahun 1555 Saka atau 8 Juli

1633 Masehi). Maka tanggal tersebut ditetapkan sebagai tanggal 1 bulan

Suro tahun 1555 Jawa. Yang menarik disini adalah angka tahun Saka tetap

dipakai dan diteruskan dan tidak menggunakan perhitungan kalender

Hijriah. Hal tersebut dilakukan demi asas kesinambungan8.

sejak tahun 1747 J diberlakukan

sejak kepemimpinan Sinuhun

Kangjeng Susuhunan Pakubuwana

ke V di Surakarta hingga sekarang

(ketika Serat ini ditulis, tahun

1786J).

Sedangkan pendapat yang masyhur menjelaskan bahwa

permulaan tahun Jawa-Islam bertepatan hari Jumat tanggal 1

Muharram 1043 Hijriah, (tahun 1555 Saka atau 8 Juli 1633 Masehi).

Maka tanggal tersebut ditetapkan sebagai tanggal 1 bulan Suro tahun

1555 Jawa untuk melanjutkan perhitungan tahun Saka sebelumnya

agar terjadi suatu kesinambungan.

Sampai sekarang, kalender ini sudah tiga kali mengalami

penyesuaian, sehingga sampai sekarang sudah mengalami